
 
 
     6. 11. 2012 god. u 13.03 h 
 
 PREDŚEDAVAJUĆA JELISAVA KALEZIĆ: 
 Poštovani gosti, poštovani graĊani Crne Gore, ţelim svima dobar dan. 
 Ja sam profesor doktor Jelisava Kalezić i sticajem okolnosti na ovoj sjednici najstarija 
poslanica u ovom sazivu Skupštine Crne Gore, pa u tom svojstvu otvaram prvu - 
konstitutivnu sjednicu drugog redovnog (jesenjeg) zasijedanja u 2012. godini. 

 
(Intoniranje himne) 

  
 Podsjećam da je ĉlanom 6 Poslovnika Skupštine Crne Gore propisano da prvoj 
sjednici Skupštine, do izbora predsjednika Skupštine, predsjedava najstariji poslanik, tj. 
poslanica, kome u radu pomaţe najmlaĊi  poslanik i generalni sekretar Skupštine .  
 Saglasno ovoj odredbi pripala mi je druţnost i ĉast da kao najstarija poslanica po 
godinama predsjedavam sjednicom do izbora predsjednika Skupštine. 
 Kao što je već reĉeno, u radu će mi pomagati najmlaĊi poslanik, mr Dritan Abazović, i 
generalni sekretar Skupštine  mr Damir Davidović. 
 Dozvolite da u vaše i svoje ime pozdravim uvaţene goste. Pozdravljam gospodu Filipa 
Vujanovića, predsjednika Crne Gore, Ranku Ĉarapić, vrhovnu drţavnu tuţiteljku Crne Gore, 
Šućka Bakovića, zastupnika ljudskih prava i sloboda Crne Gore i Ivana Kalezića, 
predsjednika Izborne komisije. 
 Poštovane kolege, dozvolite mi da u vezi sa ovom sjednicom dam i neke potrebne 
napomene i nešto posebno što sam ţeljela da vam saopštim. 
 Kao prvo, izuzetno mi je drago što je sticaj okolnosti da ovu lijepu simboliku u ovom 
sazivu Parlamenta uĉestvuju jedna potpuno nova politiĉka partija - Pozitivna Crna Gora i 
jedna nova koalicija sa novim konceptom, to je Demokratski front. Ali, simbolika se tu ne 
završava. NajmlaĊi ĉlan Parlamenta magistar Dritan Abazović je iz Ulcinja, sa krajnjeg juga 
Crne Gore, moj zaviĉaj je Bijelo Polje, dakle sjever Crne Gore. Meni je ta simbolika bila jako 
draga i prosto sam ţeljela da to saopštim pred ovim uvaţenim skupom. 
 I sada još jedna sasvim kratka napomena, prije nego što preĊem na utvrĊeni protokol, 
trajaće tri minuta. 
 Kao predsjedavajuća imala sam razgovor za koji sam zamolila kod gospodina 
predsjednika prethodnog saziva Skupštine i kandidata za predsjednika ovog saziva 
Skupštine, gospodina Ranka Krivokapića, sa inicijativom i predlogom da se himna Crne 
Gore, koja inaĉe nije u Poslovniku ali se uvodi kao za sada neformalan oblik stvaranja dobre 
atmosfere rada Palramenta, da se intonira samo instrumentalno. Zašto? Vama je to većini 
mnogo bolje poznato nego meni, zato što postoji jedan broj poslanika u Parlamentu koji ima 
prigovor savjesti na poslednje dvije strofe himne. Ja takodje imam prigovor savjesti na te 
dvije strofe himne. Naravno, to je drţavni simbol i u tom smislu ga poštujem što sam sad i 
pred vama pokazala, kao i jedan veći broj ĉlanova Demokratskog fronta. MeĊutim, ne prija mi 
zašto se marginalizuje onaj dio gradjana Crne Gore koji je zastupljen predstavnicima koji u 
ime tih graĊana  imaju prigovor savjesti. Moja inicijativa je bila u tom smislu, ali postoji jedan 
vaţan razlog. Sadašnja himna Crne Gore usvojena je prije šest godina. To je bilo vrijeme da 
se istakne ono što nije trend nego standard u svijetu, a to je rodna osjetljivost. Dakle, druga 
strofa naše himne poĉinje "Sinovi smo tvog stijenja," kćeri se ne pominju. Kao ţena ne mogu 



to da prihvatim i tu imam prigovor savjesti i u tom smislu je bila moja inicijativa - ne da 
negiram ili ponizim drţavni simbol, nego da saopštim šta je to što kod graĊana izaziva 
odreĊena raspoloţenja koja ne treba izazivati. 
 Hoću da istaknem da u Demokratskom frontu nije bilo dileme kod svih onih 
predstavnika koji ne zastupaju takve politiĉke opcije gdje njihovi predstavnici treba da 
odgovore svojim poslanicima. To je razlog što sam vam ovo saopštila. 
 Nastavljamo. 
 Saglasno ustavu Crne Gore Skupštinu je na prvu sjednicu sazvao gospodin Ranko 
Krivokapić, predsjednik Skupštine ranijeg saziva i predloţio dnevni red koji ste dobili u 
sazivu. 
 Prva taĉka dnevnog reda je Izvještaj Državne izborne komisije o rezultatima izbora 
za poslanike u Skupštinu  Crne Gore. 
 Istovremeno podsjećam da je ĉlanom 7 Poslovnika Skupštine Crne Gore propisano da 
na prvoj sjednici Skupštine poslije izbora predsjedavajući konstatuje da je Drţavna izborna 
komisija podnijela izvještaj o sprovedenim izborima i objavljuje da je podnošenjem izvještaja 
Drţavne izborne komisije zapoĉeo mandat novoizabranim poslanicima. 
 Prije nego što konstatujem poĉetak poslaniĉkih mandata dajem rijeĉ predsjedniku 
Drţavne izborne komisije, koji ţeli da se obrati poslanicima povodom podnesenog Izvještaja.  
 Ima rijeĉ  gospodin Ivan Kalezić. 
 
 IVAN KALEZIĆ: 
 Dame i gospodo, 
 Posebna mi je ĉast da u Skupštini Crne Gore podnesem, u ime Drţavne izborne 
komisije, IZVJEŠTAJ O REZULTATIMA IZBORA ZA POSLANIKE U SKUPŠTINI CRNE 
GORE, koji su odrţani 14. oktobra 2012. godine.  

Izbori su organizovani i sprovedeni uz poštovanje zakonom propisane procedure. 
Izborni proces, ukljuĉujući i dan glasanja, protekao je na miran i demokratski naĉin, što je 
konstatovano i u zajedniĉkom Izvještaju o preliminarnim nalazima i zakljuĉcima Biroa za 
demokratske institucije i ljudska prava OEBS-a, Parlamentarne skupštine OEBS-a i 
Parlamentarne skupštine Savjeta Evrope, u kojem se, izmeĊu ostalog, konstatuje:  

»Prijevremeni parlamentarni izbori odrţani 14. oktobra 2012. godine su protekli u 
mirnom i pluralistiĉkom okruţenju, uz poštovanje fundamentalnih prava i dalje usaglašavanje 
sprovoĊenja demokratskih izbora, u skladu sa opredjeljenjima OEBS-a i standardima Savjeta 
Evrope«. 

Demokratiĉnosti i zakonitosti izbora pun doprinos su, pored biraĉa, dali i organi za 
sprovoĊenje izbora: 1.165 biraĉkih odbora, 20 opštinskih izborna komisija i Drţavna izborna 
komisija, sa ukupno 5.976 stalnih ĉlanova i  isto toliko zamjenika, i više hiljada opunomoćenih 
predstavnika podnosilaca izbornih lista.  
Drţavna izborna komisija je stvorila sve neophodne normativne i organizaciono tehniĉke 
uslove za odrţavanje izbora da graĊani Crne Gore slobodno izraze svoju volju i ostvare 
Ustavom zagarantovano biraĉko pravo. 

Ovi izbori su sprovedeni po Zakonu o izboru odbornika i poslanika koji je usklaĊen sa 
Ustavom Crne Gore.  

U cijelom izbornom postupku bilo je 12 prigovora na rad biraĉkih odbora, tri prigovora 
na rad opštinskih izbornih komisija i ĉetiri ţalbe Ustavnom sudu na odluke Drţavne izborne 
komisije.  Ustavni sud je odbio sve ţalbe. 



 Koristim priliku da javno pohvalim sve ĉlanove organa za sprovoĊenje izbora na 
zakonitom i struĉnom radu.  
 Izbore je nadgledao OEBS, Biro za demokratska i ljudska prava sa 63 posmatraĉa, 
Parlamentarna skupština Savjeta Evrope sa 17 posmatraĉa, Komitet za otvorenu demokratiju 
sa 17 posmatraĉa, Ambasada Kanade sa dva posmatraĉa i šest posmatraĉa iz Japana, kao i 
Centar za demokratsku tranziciju sa 1.222 posmatraĉa. 
 U Izvještaju o rezultatima izbora za poslanike koji ste dobili se navodi da su: 

1. Izbori za poslanike u Skupštinu Crne Gore, raspisani Odlukom predsjednika Crne 
Gore o raspisivanju izbora za poslanike u Skupštinu Crne Gore  odrţani 14. oktobra 2012. 
godine. 

2. Na izborima odrţanim 14. oktobra 2012. godine, u skladu sa Ustavom Crne Gore, 
biran je 81 poslanik u Skupštini Crne Gore. 

3. Izbori za poslanike u Skupštinu Crne Gore, saglasno ĉlanu 12 Zakona o izboru 
odbornika i poslanika, obavljeni su u Crnoj Gori kao jedinstvenoj izbornoj jedinici. 

4.  Na osnovu izbornog materijala, ukupni rezultati izbora su: 
- u biraĉki spisak je bilo ukupno upisano 514055 biraĉa; 
- na biraĉkim mjestima je glasalo 347.424 biraĉa; 
- van biraĉkih mjesta odnosno putem pisma glasalo 15.290 biraĉa; 
- glasalo ukupno 362.714 biraĉa;  
Pojedine izborne liste dobile su sljedeći broj glasova, i to: 
1. ALBANSKA OMLADINSKA ALIJANSA ...........................................531 
2.SRPSKA SLOGA.................................................................................5275 
3. HRVATSKA GRAĐANSKA INICIJATIVA (HGI) - ODLUĈNO...........1470 
4. POZITIVNA CRNA GORA - DARKO PAJOVIĆ.................................29881 
5. SNP - SOCIJALISTIĈKA NARODNA PARTIJA CRNE GORE - I RIJEĈ I 
DJELO....................................................................................................40131 
6. DEMOKRATSKA UNIJA ALBANACA  ............................................2848 
7. ALBANSKA KOALICIJA: DEMOKRATSKI SAVEZ U CRNOJ GORI, 
DEMOKRATSKA PARTIJA I ALBANSKA ALTERNATIVA..................3824 
8. DEMOKRATSKI FRONT - MIODRAG LEKIĆ....................................82773 
9. FORCA ZA JEDINSTVO ...................................................................5244 
10. BOŠNJAĈKA STRANKA - RAFET HUSOVIĆ...............................15124 
11. KOALICIJA EVROPSKA CRNA GORA - MILO ĐUKANOVIĆ.....165380 
12. KOALICIJA ZAJEDNO...................................................................1384 
13. SRPSKI NACIONALNI SAVEZ -DR RANKO KADIĆ ....................3085 
5. Na osnovu ĉl. 94 i 95 Zakona o izboru odbornika i poslanika pojedine izborne liste 

dobile su sljedeći broj mandata:  
  1. HRVATSKA GRAĐANSKA INICIJATIVA  1 (jedan) mandat  

2. POZITIVNA CRNA GORA - DARKO PAJOVIĆ  7 (sedam) mandata  
3. SNP - SOCIJALISTIĈKA NARODNA  PARTIJA CRNE GORE- I RIJEĈ I DJELO 9 

(devet) mandata 
4. DEMOKRATSKI FRONT - MIODRAG LEKIĆ 20 (dvadeset) mandata  
5. BOŠNJAĈKA STRANKA - RAFET HUSOVIĆ 3 (tri )mandata  
6. KOALICIJA EVROPSKA CRNA GORA - MILO ĐUKANOVIĆ 39 (tridesetdevet)  

mandata  
7. Zbirna izborna lista manjinskog albanskog naroda 2 (dva) mandata i to: 

     - FORCA ZA JEDINSTVO - 1(jedan) mandat i   



   - ALBANSKA KOALICIJA: DEMOKRATSKI SAVEZ U CRNOJ GORI, DEMOKRATSKA 
PARTIJA I  ALBANSKA ALTERNATIVA 1 (jedan) mandat.  
 
6. Mandati  se  dodjeljuju, saglasno ĉlanu 96 Zakona o izboru odbornika i poslanika 
kandidatima sa izbornih lista, i to: 
- HRVATSKE GRAĐANSKE INICIJATIVE 
 1. Ljerki Dragiĉević; 
 -POZITIVNE CRNE GORE - DARKO PAJOVIĆ: 
1. Darku Pajoviću  
2. Azri Jasavić  
3. Mladenu Bojaniću 
4. SrĊanu Periću 
5. mr Dritanu Abazoviću 
6. Ani Ponoš 
7. Zoranu Miljaniću 
 
Sa izborne liste  SNP - SOCIJALISTIĈKE NARODNE PARTIJE CRNE GORE: 
1. SrĊanu Miliću 
2. Nevenu Gošoviću  
3. Sneţani Jonici 
4. dr Miloradu Bakiću 
5. Mr Aleksandaru Damjanoviću 
6. Zdenki Popović        
7. Vasiliju Laloševiću 
8. Velizaru KaluĊeroviću 
9. Obradu Gojkoviću  
  
- DEMOKRATSKOG FRONTA - MIODRAG LEKIĆ   
1. Miodragu Lekiću 
2. dr Ljiljani Đurašković 
3. doc. dr Branki Bošnjak 
4. Milanu Kneţeviću 
5. Janku Vuĉiniću 
6. Andriji Mandiću 
7. Nebojši Medojeviću 
8. Predragu Bulatoviću 
9. Goranu Daniloviću 
10. prof. dr Branku Raduloviću  
11. dr Strahinji Bulajiću 
12. Slavenu Radunoviću    
13. Koĉi Pavloviću  
14. Vladislavu Bojoviću 
15. Emilu Labudoviću  
16. dr Radovanu Asanoviću 
17. dr Novici Staniću 
18. Veljku Vasiljeviću 
19. Milutinu Đukanoviću 



20. prof.dr Jelisavi Kalezić 
  
- BOŠNJAĈKE STRANKE - RAFET HUSOVIĆ  
1.Rafetu Husoviću 
2.Sulju Mustafiću 
3.Kemalu Zoronjiću 
 
Sa izborne liste -  KOALICIJE EVROPSKA CRNA GORA - MILO ĐUKANOVIĆ  
1. Milu Đukanoviću 
2. dr Igoru Lukšiću 
3. Svetozaru Maroviću 
4. Ţeljku Šturanoviću 
5. Ranku Krivokapiću 
6. Branimiru Gvozdenoviću 
7. Dušku Markoviću 
8. Mevludinu Nuhodţiću 
9. mr Milutinu Simoviću 
10. Rifatu Rastoderu 
11. Andriji Popoviću  
12. prof.dr Miodragu Bobu Radunoviću 
13. Milanu Roćenu 
14. Daliborki Pejović 
15. Vujici Lazoviću 
16. Slavoljubu Migu Stijepoviću 
17. prof. dr Sanji Vlahović  
18. Mariji Maji Ćatović 
19. dr Miomiru Mugoši 
20.  Borislavu Banoviću 
21. Tarzanu Miloševiću 
22. prof. dr Milici Pejanović Đurišić 
23. dr Predragu Sekuliću 
24. dr Suadu Numanoviću 
25. Ivanu Brajoviću 
26. Vladanu Vuĉeliću  
27. dr Filipu Vukoviću 
28. Radivoju Lali Nikĉeviću 
29. dr Vladimiru Kavariću 
30. Rašku Konjeviću  
31. doc.dr Miodragu Vukoviću 
32. Šefkiji Muriću 
33. doc.dr SrĊi Popoviću 
34. Slobodanu Krušu Radoviću 
35. Damiru Šehoviću  
36. Saši Pešiću  
37. mr Predragu Boškoviću 
38. Jovanu Martinoviću  
39. Branku Ĉavoru  



 
Sa izborne liste - ALBANSKE KOALICIJE: DEMOKRATSKI SAVEZ U CRNOJ GORI- 
DEMOKRATSKA PARTIJA I ALBANSKA ALTERNATIVA - 
1.Fatmiru Đeki i 
-  FORCE ZA JEDINSTVO   
   1. Genciju Nimanbeguu  
Ţelim vam puno uspjeha, i hvala na paţnji. 
 
 PREDŚEDAVAJUĆA JELISAVA KALEZIĆ: 
 Izvolite. 
 
 ANDRIJA MANDIĆ: 
 GospoĊo Kalezić, dame i gospodo, gospodine Kaleziću,  
 Vi nijeste nama dali informaciju da li 17 kandidata za poslanike, za koje predlaţete da 
se verifikuju mandati, a koji dolaze iz koalicije Demokratske partije socijalista i SDP-a, a 
suprotno Zakonu o spreĉavanju sukoba interesa, ĉlan 7, gdje se kaţe da javni funkcioner koji 
obavlja poslove u izvršnoj vlasti na drţavnom i lokalnom nivou ne moţe obavljati funkciju 
poslanika, dakle nijeste nam dali informaciju da li su 17 kandidata za poslanike koji dolaze iz 
te koalicije podnijeli ostavke na funkcije predsjednika opština, direktora javnih preduzeća, 
ĉlanova Vlade i druge funkcije koje su ovim zakonom precizirane kao funkcije sa kojih je 
nemoguće steći poslaniĉki mandat.  
 Molim Vas da dobijemo takvu informaciju. Pošto raspolaţem podatkom da je samo 
nekoliko njih podnijelo ostavke na dosadašnje funkcije, da nam kaţete jesu li svi ili ne, jer bih 
imao poslije toga nešto da saopštim u ime Demokratskog fronta.  
 Evo, zamolio bih Vas samo da dodbijemo i taj podatak.  
 
 PREDŚEDAVAJUĆA JELISAVA KALEZIĆ: 
 Izvolite, gospodine Kaleziću. 
 
 IVAN KALEZIĆ: 
 Što se tiĉe kandidovanja nejasnoće, mogu da kaţem da Zakonom o izboru odbornika i 
poslanika nije bilo predviĊeno nikakvih ograniĉenja za kandidovanje na izbornim listama 
politiĉkih partija, odnosno koalicije grupe graĊana. Jedino ograniĉenje odnosilo se na ĉlanove 
Drţavne izborne komisije, prihvatanjem kandidature ĉlanu Drţavne izborne komisije prestao 
je mandat. Drugih ograniĉenja u skladu sa Zakonom o izboru odbornika i poslanika na bazi 
kojeg se sprovode izbori i utvrĊuju mandati nema. 
 Što se tiĉe problema koji ste kandidovali i nejasnoće to je regulisano Zakonom u 
spreĉavanju sukoba interesa.  
 Mislim da svaki kandidat koji se naĊe u ovoj situaciji moţe sam da se opredijeli koju će 
funkciju da obavlja. Jedino mjerodavni organ koji moţe da utvrdi da li se neko lice nalazi u 
sukobu interesa je Komisija za spreĉavanje sukoba interesa. Tako da ovih nejasnoća ne bi 
trebalo da bude, svaki kandidat će se opredijeliti koju će funkciju obavljati.  
 
 PREDŚEDAVAJUĆA JELISAVA KALEZIĆ: 
 Izvolite. 
  
  



ANDRIJA MANDIĆ: 
 Naţalost, nijesam dobio odgovor koliko je kandidata za poslanike podnijelo ostavke na 
funkcije koje su do sada obavljali. Mislim da Komisija pravi veliku grešku ako se sada 
verifikuju manadati onim funkcionerima, lokalnim, republiĉkim, koji se nalaze u izvršnoj vlasti 
a koji nijesu podnijeli ostavke na te izvršne funkcije. Mislim da ćemo se tada naći u jednoj 
veoma lošoj situaciji.  
 Ja se slaţem s vama da svako ima pravo da se kandiduje i razumijem potrebu 
politiĉkih stranaka da ţele da se pojave na izborima sa najjaĉom ekipom. Ali, od izbora do 
trenutka verifikovanja mandata ima dovoljno vremena da svak moţe da podnese ostavku na 
onu funkciju koju je do tada obavljao u izvršnoj vlasti, odnosno da mu se ne verifikuje mandat 
danas na zasijedanju Parlamenta, jer mi nijesmo obavezni danas da verifikujemo svih 81 
mandat, neka verifikujemo 60, a saĉekaćemo kolege koje nijesu podnijeli ostavke, da 
podnesu ostavke kako bi, ili zauzeli poslaniĉka mjesta ili se oni preskoĉili po redosljedu pa na 
mjesto njihovo došli neki drugi poslanici. Ja takoĊe razumijem i potrebu politiĉku da politiĉke 
stranke mogu da naprave rezervne poloţaje za svoje funkcionere koji su bili na listama pa 
sjutra više kada ne budu ministri ne budu predsjednici opština ili direktori u javnim 
preduzećima, da mogu da se vrate ponovo u Skupštinu Crne Gore. Ja razumijem i tu 
potrebu, ali prije toga, pošto ste vi do sada bili parlamentarna većina, trebalo je promijeniti 
Zakon i taj politiĉki interes upodobiti zakonskoj proceduri. A ovako ulazimo u jednu potpuno 
nereleguralnu situaciju, da ako se verifikuju mandati svih ovih ljudi ovdje da će sve odluke 
Skupštine ubuduće biti pod jednim velikim znakom pitanja zbog toga što će ti ljudi glasati, 
odnosno podnositi ostavku u nekoj proceduri veoma problematiĉnoj i sumnjivoj. Mi ćemo se 
kao Demokratski front obratiti Ustavnom sudu, traţeći tumaĉenje i dokazujuću kršenje 
zakona od strane Drţavne izborne komisije i jedno siledţijstvo i zloupotrebu parlamentarne 
većine koja je gotovo postala praksa u Skupštini Crne Gore.  
 Hvala vam. 
 
 PREDŚEDAVAJUĆA JELISAVA KALEZIĆ: 
 Dakle, na osnovu Izvještaja gospodina Ivana Kalezića, konstatujemo da su mandati 
verifikovani uz prigovor koji je dao gospodin Mandić u ime Demokratskog fronta.  
 Zbog nespojivosti funkcije podnijeli su ostavke poslanici: 
 Svetozar Marović, Branimir Gvozdenović, Daliborka Pejović, Maja Ćatović, dr Miomir 
Mugoša i Vladan Vuĉelić.  
 Moţemo li konstatovati ostavke?  
 Konstatujemo ostavke.  
 Sada na red dolazi pauza u trajanju od 30 minuta, gdje je predviĊeno da se Drţavna 
izborna komisija sastane kako bi podnijela Skupštini Izvještaj o popuni upraţnjenih 
poslaniĉkih mjesta i kako bi Skupština u punom sastavu nastavila dalji rad, a pauza će biti 
iskorišćena i za sveĉani koktel u holu ispred Velike sale.  
       

- Pauza - 
 
 PREDŚEDAVAJUĆA JELISAVA KALEZIĆ: 
 Uvaţene kolege nastavljamo prvu sjednicu drugog redovnog jesenjeg zasijedanja 
Parlamenta u 2012. godini 25. saziva.  
 Drţavna izborna komisija dostavila je Izvještaj o popuni upraţnjenih poslaniĉkih 
mjesta i shodno ĉlanu 7 Poslovnika Skupštine objavljujem da je zapoĉeo mandat sljedećim 



poslanicima: 1) LuiĊu Ljubu Škrelji, 2) Miloradu Vuletiću, 3) Obradu Mišu Stanišiću, 4) Zoranu 
Jeliću, 5) Marti Šćepanović i 6) dr Zoranu Srzentiću.  
 Ĉestitam poĉetak mandata sada već našim novim kolegama. Sada ću dati kratko rijeĉ 
svom dragom mladom kolegi Dritanu Abazoviću koji ţeli da se obrati parlamentu. 
 
 DRITAN ABAZOVIĆ: 
 Drage kolege, samo ţelim da iskoristim priliku da takoĊe ĉestitam od srca na 
verifikaciji mandata i da poţelim puno sreće i puno uspjeha ovom sazivu parlamenta u nadi 
da će ideja demokratije i suštinski zaţivjeti u Crnoj Gori i da će rasprava koju ćemo ovdje 
voditi biti konstruktivna i u cilju odbrane javnog interesa, kao i da nikada nećemo ni u jednoj 
situaciji prećutati istinu. Zahvaljujem se i dozvolite samo i da na svom maternjem jeziku 
takoĊe uĉinim isto. 

(Govor na albanskom jeziku) 
Hvala. 

 
 PREDŚEDAVAJUĆA JELISAVA KALEZIĆ: 
 Zahvaljujem našem najmlaĊem kolegi Dritanu Abazoviću.  

Sada pozivam da se izjasnimo o preostalom dijelu dnevnog reda, jer smo prvu taĉku 
iscrpili. Ako sam nešto propustila sekretar će mi pomoći.  
 Predlog dnevnog reda dobili ste u sazivu. S obzirom da još nijesu spremne kartice za 
glasanje, moramo se aklamacijom izjasniti o predloţenom dnevnom redu te vas pozivam da 
se izjasnimo o predloţenom dnevnom redu. Sekretar će se postarati da utvrdimo da li je 
dnevni red prihvaćen. 
 Stavljam na glasanje predlog dnevnog reda. 
 
 Ko je za predloţeni dnevni red? 
 Ko je protiv dnevnog reda? 
 Ko je uzdrţan? 
 Konstatujem da je dnevni red usvojen jer nije bilo uzdrţanih i nije bilo glasova protiv. 
 Proĉitaću dnevni red. 
 1. Izbor predsjednika Skupštine Crne Gore; 
 2. Utvrdjivanje broja potpredsjednika i Izbor potpredsjednika Skupštine Crne 
Gore. 
 3. Izbor predsjednika i članova Administrativnog odbora Skupštine Crne Gore. 
 Prelazimo na rad po navedenom dnevnom redu. 
 Kao što sam već rekla prva taĉka je Izbor predsjednika Skupštine Crne Gore. 
 Dozvolite mi da ukratko podsjetim na postupak izbora predsjednika. 
 Naime, kandidata za predsjednika Skupštine moţe da predloţi najmanje 10 poslanika 
s tim što poslanik moţe da uĉestvuje u predlaganju samo jednog kandidata. 
 Predlog kandidata za predsjednika Skupštine podnosi se predsjedavajućem u pisanoj 
formi a sadrţi:  ime i prezime kandidata, kratku biografiju, stranaĉku pripadnost, obrazloţenje 
i ime i prezime predstavnika predlagaĉa.  
 Predsjednik se bira tajnim glasanjem  a glasanjem rukovodi predsjedavajući kome u 
radu pomaţe najmladji poslanik i generalni sekretar Skupštine.  
 Za predsjednika Skupštine izabran je kandidat za koga je glasala većina prisutnih 
poslanika.  



 Dakle, obavještavam Parlament da je za sada istaknuta jedna kandidatura i daćemo 
kratku pauzu da se podijeli poslanicima. 
 Molim da ostanete u sali da bismo ovo obavili na efikasan i dostojan naĉin. 
 
      -Pauza- 
 

PREDŚEDAVAJUĆA JELISAVA KALEZIĆ: 
Nadam se da su svi poslanici dobili i pogledali predlog. Obavještavam vas da je grupa 

od 22 poslanika predloţila da se za predsjednika Skupštine izabere Ranko Krivokapić, 
poslanik Socijaldemokratske partije. 
 Otvaram pretres o predlogu. 
 Da li predstavnik predlagaĉa ţeli da obrazloţi predlog? Napominjem da izlaganje 
moţe trajati do 10 minuta. 
 Gospodin Rastoder će obrazloţiti predlog. 
 
 RIFAT RASTODER: 
 Hvala Vam, predsjedavajuća. 
 Dame i gospodo, uvaţene koleginice i kolege,  
 U svoje ime i grupe poslanika za predsjednika Skupštine Crne Gore u 25. sazivu 
predlaţem gospodina Ranka Krivokapića. 
 Ranko Krivokapić je roĊen 17. avgusta 1961. godine u Kotoru. Diplomirani pravnik, 
poloţio usmeni magistarski ispit na Pravnom fakultetu u Beogradu, oblast medjunarodni 
odnosi. 
 Studijski boravci u Kongresu Sjedinjenih Ameriĉkih Drţava i u britanskom Lojdsu u 
Londonu. Predsjednik je Skupštine Crne Gore od 2003. godine, 22, 23, 24. saziv Skupštine. 
Nakon referenduma o drţavno-pravnom statusu Crne Gore oktobra 2006. godine izabran je 
za predsjednika Ustavotvorne skupštine Republike Crne Gore i predsjednika Ustavnog 
odbora Ustavotvorne skupštine Republike Crne Gore do proglašenja Ustava Crne Gore 
2007. godine. Biran je za poslanika u osam saziva, prvi put 1989. godine u Crnogorskom 
parlamentu u Skupštini Savezne Republike Jugoslavije od 1993. do 1997. godine, i Skupštini 
drţavne zajednice Srbije i Crne Gore od 2003. do 2006. godine. Bio je ĉlan Parlamentarne 
skupštine OEBS-a i Savjeta Evrope kao i parlamentarne delegacije pri Parlamentarnoj 
skupštini NATO-a. Pokretaĉ je regionalne inicijative Cetinjski parlamentarni forum 2004. 
Inaĉe, gospodin Ranko Krivokapić je politiĉki angaţman zapoĉeo krajem '80-ih, bio je ĉlan 
predsjedništva Reformskih snaga za Crnu Goru 1990. godine na ĉijem ĉelu je bio poslednji 
premijer Socijalistiĉke Federativne Republike Jugoslavije Ante Marković. Jedan je od 
najistaknutijih antiratnih aktivista iz perioda '90-ih i antiratni aktivista za vrijeme svih '90-ih 
godina. Bio je ĉlan predsjedništva Reformskih snaga za Crnu  Goru i Demokratskog foruma 
iz 1990. godine. Predsjednik je Socijaldemokratske partije Crne Gore od 2001. godine a ĉlan 
predsjedništva Partije evropskih socijalista takodje. Jedan je od osnivaĉa Socijaldemokratske 
partije 1990. godine koja je punopravni ĉlan Socijalistiĉke internacionale od 1996. godine i 
ĉlanica Partije evropskih socijalista od 2009. godine. 
 Govori engleski jezik. 
 Dakle, dame i gospodo, kao što se dalo i zapaziti, rijeĉ je o kandidatu koji je po dobi u 
politici i u ţivotu ima još mnogo toga reći i uĉiniti, a istovremeno je sa najduţim 
parlamentarnim staţom medju nama. Takodje je sa najduţim staţom na funkciji predsjednika 
Skupštine Crne Gore, kao i predsjednika Socijaldemokratske partije Crne Gore. 



 Konaĉno, rijeĉ je o kandidatu koje je po svemu što je i kako je radio, zavrijedio 
istorijsku ulogu da poslije bezmalo punog jednog vijeka, proglasi obnovu nezavisne Crne 
Gore. Ono što je za nas predlagaĉe posebno bitno, rijeĉ je o kandidatu i ĉovjeku sa rijetkom 
osobinom ljudske i politiĉke hrabrosti ali i ĉojstvenosti, te ga sa zadovoljstvom predlaţemo za 
novog - starog predsjednika ovog uvaţenog doma. Hvala vam. 
 
 PREDŚEDAVAJUĆA JELISAVA KALEZIĆ: 
 Hvala, gospodine Rastoder. 
 Da li još neko ţeli rijeĉ u ime poslaniĉkih klubova? Obaviještena sam da od svakog 
poslaniĉkog kluba moţe da jedan poslanik govori.  

Ovo je bila neformalna rijeĉ, niko nije traţio rijeĉ.  
 Dakle, pošto se niko nije javlja, konstatujem da je pretres završen i prelazimo na 
izjašnjavanje. 
 Generalni sekretar Skupštine sa sluţbom Skupštine je pripremio uslove za tajno 
glasanje, glasaĉke listiće i glasaĉku kutiju pa su se stekli uslovi da pristupimo glasanju. Molim 
generalnog sekretara da izvrši prozivku poslanika i uruĉi im glasaĉke listiće. Nakon glasanja, 
odreĊujem pauzu, da bismo utvrdili rezultate glasanja. 
 Izvolite. 
 
 GENERALNI SEKRETAR DAMIR DAVIDOVIĆ: 
 Milo Đukanović, doktor Igor Lukšić, Ţeljko Šturanović, Ranko Krivokapić, Duško 
Marković, Mevludin Nuhodţić, Milutin Simović, Rifat Rastoder, Andrija Popović, profesor 
doktor Miodrag Bobo Radunović, Milan Roćen, Vujica Lazović, Slavoljub Migo Stijepović, 
profesor doktor Sanja Vlahović, Borislav Banović, Tarzan Milošević, profesor doktor Milica 
Pejanović-Đurišić, doktor Predrag Sekulić, doktor Suad Numanović, Ivan Brajović, doktor 
Filip Vuković, Radivoje Lala Nikĉević, doktor Vladimir Kavarić, Raško Konjević, docent doktor 
Miodrag Vuković, Šefkija Murić, docent doktor SrĊa Popović, Slobodan Kruša Radović, Damir 
Šehović, Saša Pešić, magistar Predrag Bošković, Jovan Martinović, Branko Ĉavor, LuiĊ 
Ljubo Škrelja, Milorad Vuletić, Obrad Mišo Stanišić, Zoran Jelić, Marta Šćepanović, doktor 
Zoran Srzentić, Miodrag Lekić, doktor Ljiljana Đurašković, docent doktor Branka Bošnjak, 
Milan Kneţević, Janko Vuĉinić, Andrija Mandić, Nebojša Medojević, Predrag Bulatović, 
Goran Danilović, prof. doktor Branko Radulović, doktor Strahinja Bulajić .... 
 
 PREDŚEDAVAJUĆA JELISAVA KALEZIĆ: 
 Molim vas kolege poslanici, ovo nije pauza, nego je skupština u toku.  
 
 GENERALNI SEKRETAR DAMIR DAVIDOVIĆ: 
 Slaven Radunović, Koĉa Pavlović, Vladislav Bojović, Emilo Labudović, doktor 
Radovan Asanović, doktor Novica Stanić, Veljko Vasiljević, Milutin Đukanović, prof. doktor 
Jelisava Kalezić, SrĊan Milić, Sneţana Jonica, doktor Milorad Bakić, magistar Aleksandar 
Damjanović, Zdenka Popović, Vasilije Lalošević, Velizar KaluĊerović, Obrad Gojković, Darko 
Pajović, Azra Jasavić, Mladen Bojanić, SrĊan Perić, magistar Dritan Abazović, Ana Ponoš, 
Zoran Miljanić, Rafet Husović, Suljo Mustafić, Kemal Zoronjić, Ljerka Dragiĉević, Fatmir Đeka 
i Genci Nimanbegu. 
 
 PREDŚEDAVAJUĆA JELISAVA KALEZIĆ: 
 Svih 81 izabranih poslanika je glasalo.  



 Imam potrebu samo da nešto napomenem. Vjerovatno se moţe pripisati mom 
neiskustvu u ovakvim poslovima, ali me iznenaĊuje da su to uslovi za tajno glasanje.  
 A sada, odreĊujem pauzu da bismo utvrdili rezultate glasanja.  
 Završili smo glasanje, ostajemo ovdje samo dok se završi. Obaviještena sam da to 
moţe za pet minuta da se uradi.   
  

- Pauza - 
 
 PREDŚEDAVAJUĆA JELISAVA KALEZIĆ: 
 Uvaţene kolege, nastavljamo rad Skupštine.  
 Dozvolite da saopštim rezultate glasanja.  
 Komisija za glasanje saĉinila je izvještaj o rezultatima tajnog glasanja, pa dozvolite da 
saopštim. Uruĉen je 81 glasaĉki listić. U glasaĉkoj kutiji je naĊen 81 glasaĉki listić. Vaţećih 
glasaĉkih listića ima 80. Nevaţeći je jedan.  
 O predlogu kandidata za predsjednika Skupštine glasalo je za 46 poslanika, protiv 34 
poslanika. 
 Saglasno rezultatima glasanja konstatujem da je za predsjednika novog saziva 
Skupštine izabran gospodin Ranko Krivokapić.  
 U vaše i u svoje ime ĉestitam gospodinu Ranku Krivokapiću izbor za predsjednika 
Skupštine Crne Gore.  
 Pozivam gospodina Ranka Krivokapića da poloţi zakletvu i da se obrati poslanicima, a 
nakon obraćanja predsjednika Skupštine poslanicima, dajem pauzu od 30 minuta. 
 Izvolite, gospodine predsjedniĉe. 
 
  

PREDŚEDNIK RANKO KRIVOKAPIĆ: 
 Zaklinjem se da ću duţnost vršiti po Ustavu i zakonu, ĉestito, odgovorno i savjesno. 
Neka je vjeĉna Crna Gora! 
 Poštovani graĊani Crne Gore, uvaţeni poslanici i poslanice,  
 Ţelim da vam se ponovo zahvalim što me zapala izuzetna ĉast da po ĉetvrti put 
predśedavam ovim visokim crnogorske demokratije.  
 Dva prva saziva Skupštine Crne Gore, u kojima sam bio prvi meĊu jednakima, bili su 
miljenici istorije. Dvadeset drugi saziv je donio odluku o referendumu i uĉinio dan vrijedan 
milenijuma, proglasio je obnovu nezavisnosti Crne Gore. Dvadeset treći saziv donio je, 
poslije onog iz  1905, drugi Ustav nezavisne Crne Gore i kroz prvi ugovorni odnos sa 
Evropskom unijom uveo nas u njeno dvorište. Dvadeset ĉetvrti saziv nastavio je da dodaje 
svoj kamen u izgradnji naše kuće u evropskom bratstvu.  Uspio je da u politiĉkim 
kriterijumima za otvaranje pregovora bude  ocijenjen kao kljuĉna institucija za izbijanje na 
ĉelo evroatlantskih integracija u zapadnom Balkanu.  
 No, budimo potpuno svjesni, sve je to samo zrnce u milenijumskom trajanju Crne Gore 
kroz sva tri njena drţavna iskaza, Duklju, Zetu i Crnu Goru.  
 Poštovani, svjedoci smo, uprkos svemu, kako od izbora do izbora, od jednog saziva 
parlamenta do drugog, demokratija neumitno jaĉa. Društvo sazrijeva, a graĊani sve ĉešće 
ţele da drţe budućnost drţave u svojim rukama.  
 Demokratija sazrijeva onako kako sazrijeva i društvo, onako kako sazrijeva svijest, da 
nijedna sloboda nije data ili garantovana, već da sve njih treba neprekidno graditi i braniti. 



 Za vrijednosti koje smo naslijedili a koje prihvatamo kao posve prirodne i kao datost, 
naši preci su vodili neprekidnu borbu.  Crna Gora napreduje zahvaljujući svim konstituentima 
njenog politiĉkog ţivota, vlasti, opoziciji, civilnom sektoru, medijima i tako dalje. Naravno, u 
svakom od ovih sistemskih ĉinilaca ima i onih koji nose nepopravljivu destrukciju.  
 Kolege, gro vrijednosti integrisanja svih nacija u  drţavnotvorno biće Crne Gore 
usaĊeno je još u 19 vijeku. Kroz sve muke pravdi i velikih nepravdi poraslo je u 
naplodotvornije za mir i stabilnost drţave Crne Gore. Svaka generacija graĊanske  Crne 
Gore ne smije prestati da voli plodove svih boja sa tog drveta ţivota vjeĉne Crne Gore.  
 No, demokratija bez tradicije, kao naša, teško razluĉuje zloupotrebu od stvarnih 
nosilaca razvoja. Ova skupština ima posebnu ulogu u konsensualnom lociranju laţnih careva 
našeg doba u svim ovim javnim segmentima, ali i da doprinese objedinjavanju svih 
društvenih kapaciteta Crne Gore.  
 Poštovane kolege, naš zajedniĉki uspjeh zavisiće od sposobnosti da se dominantno 
bavimo onim što dolazi, a ne onim što smo već na demokratski naĉin ostavili za nama i 
današnji dan je jedan korak u tom pravcu.    
....Postaje vidljiva tendencija, prisutna ne samo kod nas nego i u evropskom prostoru, da 
parlament bivaju više zaštita nego kontrola vladinih odluka.  
 Sada je svima jasno, vrijeme lakih odluka i tehnokrata je rodilo krizu. Krizno doba  traţi 
ne menadţere tehnokrate nego mislioce i vizionare, politiĉare u onom najboljem Platonovom 
i istorijskom znaĉenju. Tehnokrate su kadri da odrţavaju stvari dok funkcionišu. Nemaju viziju 
i snagu da mijenjaju. Vizija i promjene traţe snaţno politiĉko liderstvo, dugoroĉan odgovor na 
već dugoroĉnu krizu. Takozvane tehnokratske vlade su krizu pretvorile u pojam  vis major - 
viša sila, a kriza je samo proizvod ĉinjenja ili neĉinjenja donosilaca kljuĉnih politiĉkih odluka u 
svim segmentima moći.  
 Poštovane kolege, parlamenti su upravo i zato dom koji mora otvoriti prostore 
neprijatnih istina i uzeti odgovornost bolnih promjena. Birani smo prvenstveno da gradimo 
puteve sigurne budućnosti, a ne trenutne voljenosti. Mandatna partijska pamet nije dostojna 
posvećenosti na koju smo obavezni prema graĊanima. Ne smijemo ni tren gubiti svijest da je 
parlament demokratsko izvorište svih drugih vlasti i moći.  
 Poštovani parlamentarci, parlamentarni konsenzus oko jaĉanja kontrolne moći 
Skupštine otškrinuo nam je vrata ka Evropskoj uniji, politiĉkom projektu bez istorijskog 
presedana. Taj i svaki konsenzus je uspjeh samo ukoliko su trajne vrijednosti oko kojih je 
konsenzus i napravljen.  
 Regionalno liderstvo Crne Gore u integracionim procesima je i potvrda drţavotvorne 
zrelosti i narasle samosvjesti koja našu drţavnu  kuću, umjesto pod okriljem tuĊih interesa, 
što nije bilo rijetko u našoj istoriji, vidi u prosperitetnoj zajednici evropskih naroda i drţava. 
Posvećena i efikasna borba protiv korupcije i organizovanog kriminala od strane Evropske 
unije je istaknuta kao jedan od presudnih zadataka naše drţave u procesu evropskih 
integracija.  Parlament je već imao konsensualne uspjehe  na tom teškom izazovu. 
Podsjetiću vas da je ovaj visoki dom nedavno konsensualno usvojenim Poslovnikom 
osnovao nova radna tijela, koja će zasigurno osnaţiti izuzetno vaţnu kontrolnu ulogu 
Parlamenta. Evropske integracije su šansa da unaprijedimo instrumente saslušanja, istrage i 
nadzora nad bezbjednosnim i finansijskim strukturama. Otvorimo put za novo povjerenje i 
moć parlamentarne demokratije i instituciju parlamenta po sebi. Znamo da drţava bez snage 
da sprovodi zakone vodi u nestabilnost, ali i da snaga drţave stalno raste kroz posvećenost 
vladavini prava.  



 Od potpisivanja Sporazuma o stabilizaciji i pridruţivanju pa do kandidatskog statusa, 
naša osnovna obaveza se kretala upravo ka oblasti vladavine prava i osnovnih sloboda. To 
nije duţnost kratkog roka, ali jeste od trajne posvećenosti jaĉanju institucija. Ne postoji 
nijedan razlog da politika ruši zakonitost. Nema drţavnog razloga da bi organizacija ili 
pojedinac bili iznad zakona, ili  jaĉi od drţave. Drţava koja se permanentno ne bori protiv 
korupcije i organizovanog kriminala, gubi autoritet. Umjesto da ispuni svoju osnovnu svrhu, 
garant pravde i jednakosti pred zakonom, ruši vjeru u sebe. Slaba drţava ne moţe biti brana  
nelegalnim finansijskim interesima koji su predstavljeni osnovnim ţivotnim potrebama 
graĊana. Selektivna  pravda je, kao što znamo, više puta smo i zajedno rekli, najgora vrsta 
nepravde.  
 Ipak, poštovane kolege, drţava smo koja je opstala na vjeri u pravdu kao osnovnu 
vrlinu, na kodeksu ĉojstva i junaštva. Sada to samo treba da postane moć institucija i dio 
obrazovnog i kulturološkog sistema naše domovine.  
 Poštovane poslanice i poslanici, svjetska ekonomska kriza je samo dotakla i istakla i 
produbila mnoge protivurjeĉnosti i manjkavosti tranzicije u Crnoj Gori. Kao što ne smijemo 
prenebregnuti  globalne efekte krize  na našu ekonomiju, tako još manje smijemo sopstvene 
loše odluke opravdati krizom. Umjesto pravdanja, tamo Ċe je to jasno, krajnje je vrijeme za 
zaokret, a ne i dalje korake u pogrešnom pravcu, jer od pogrešnih odluka samo su opasnije 
one koje  ih uĉvršćuju. Socijala i ekonomija su pitanja koja tište sve, bili oni pristalice vlasti ili 
opozicije. Ako nam se povodom nekih stvari i moţe tolerisati politiĉka uskogrudost, 
tolerancija ne smije biti kada je u pitanju socioekonomski poloţaj naših graĊana. To je polje u 
kojem ne smije biti mjesta politiĉkim obmanama, jer što ne poĉnemo ispravljati danas u 
vrijeme krize, postaje nepopravljivo. Potom postaje nevaţno ko je vlast a ko opozicija, jer 
beznaĊe ne traţi demokratiju, nego ruku koja nudi hleb kakav god da je taj hleb. Više puta 
smo uspjeli da Parlament bude mjesto razvojnog dijaloga, dijaloga o kljuĉnim pravcima 
crnogorske ekonomije. U tom dijalogu, svjedoci ste vi koji ste tu duţe, veoma ĉesto su se 
usaglašavali i oni  koji inaĉe imaju sukobe oko  temeljnih politiĉkih vrijednosti, što predstavlja 
potpuno dobar temelj u mnogim sledećim stvarima. Taj dogovor i povjerenje je  nemalo 
dostignuće za suoĉavanje sa ekonomskom krizom. Ne smijemo nastaviti ekonomsku politiku 
koja vrši neodrţivu preraspodjelu u korist neuspješnih strateških investitora, a da je 
istovremeno škrta prema malom i  srednjem  domaćem biznisu. Ne smijemo dozvoliti 
ekonomsku samoobmanu u donošenju odluka koje gase poţar, a ne obezbjeĊuju odrţivi 
razvoj.  
 Socijalna cijena tranzicije i krize je visoka, a ovaj saziv Parlamenta moraće predanije 
traţiti modelitete podizanje nivoa socijalne pravde, smanjenja društvenih razlika i pravednije 
distribucije materijalnih dobara. Na dobrom putu je samo ona ekonomija koja obezbijedi da 
ekonomski rast bude praćen opštim socijalnim boljitkom. Solidarnost je vazda u temelju 
trajanja i prospertiteta ove naše male Crne Gore.  
 Poštovani poslanici, dozvolite mi da kaţem na kraju, dokle god bude van ovih zidova 
onih koji vjeruju i ţele bolje obavljati ovu duţnost od nas, crnogorska demokratija napreduje. 
Mi ne oĉekujemo veliko razumijevanje ove generacije za ono što radimo, ali radimo tako da 
zavrijedimo poštovanje budućih generacija.  Od zakona i normi koje donosimo, ne manje je 
vaţna i moralna obaveznost naših odluka, jer u svim vremenima Crne Gore moral je bio 
najbolji odraz duhovnog stanja crnogorskog naroda svih vjera. Moral, kao sposobnost da se 
stvori vrijednost i da se njoj svi pokorimo, ĉak i više nego zakonu.  
 Nek je vjeĉna Crna Gora.  
 Hvala vam još jedanput.  



 
 PREDŚEDAVAJUĆA JELISAVA KALEZIĆ: 
 Napraviću malu korekciju. Stigli su predlozi za potpredsjednike i u tom smislu pauza 
će trajati svega pet minuta, da bismo i to efikasno završili i da novoizabrani predsjednik 
preuzme svoje mjesto.  
 Bila sam rekla da će pauza  duţe trajati, jer nije bilo pripremljeno. Samo je korekcija u 
tom smislu. 
 
     -Pauza-    
 
 PREDŚEDNIK RANKO KRIVOKAPIĆ: 
 Kolege, da pokušamo da ubrzamo proceduru. Formalno, treba odluka da vam bude 
podijeljena, ja sam je upravo potpisao, nijesam je mogao potpisati prije izbora. 
 Moţemo li da operišemo ĉinjenicom da  se radi o predlogu da to budu tri 
potpredsjednika i da, iako nemate papir pred sobom,  glasamo odluku da  bismo ubrzali 
proceduru. Radi se o proceduralnoj odluci, znate broj, a to je najbitniji element odluke, da 
bismo išli u postupak kandidovanja koji traţi neko vrijeme i onda opet tajno glasanje. Ovo je 
samo ţelja da ubrzamo.  
 Slaţemo li se? Hvala na pomoći. 
 Ponavljam stavljam na glasanje Predlog odluke o utvrĊivanju broja potpredsjednika 
Skupštine Crne Gore - predlog je tri potpredsjednika. 
 Izvolite. 
 Ko je za? 
 Da li ima neko protiv?  
 Da li ima uzdrţanih?  
Hvala vam. Konstatujem da smo usvojili Odluku o utvrĊivanju broja potpredsjednika i da 
krenemo na postupak kandidovanja. 
 Je li dovoljno desetak minuta? Znaĉi vidimo se u 15.45 h, to je realno. Hvala vam.  
 Hvala predsjedniku drţave, vrhovnom drţavnom tuţiocu i ombudsmanu što su sa 
nama. 
     -Pauza- 
 
 PREDŚEDNIK RANKO KRIVOKAPIĆ: 
 Poštovani poslanici, nastavljamo rad po dogovoru.  
 Dobili smo predloge za tri kandidata za potpredśednike, odnosno onoliko koliko se i 
bira. To su: dosadašnji potpredśednik Skupštine Crne Gore Ţeljko Šturanović, dosadašnji 
poslanik Suljo Mustafić i dosadašnji poslanik i sada poslanik Branko Radulović. Po 
Poslovniku, predśednik Parlamenta sastavlja listu po azbuĉnom redu prezimena. To smo 
precizno uredili. Pošto su ispoštovani poslaniĉki uslovi, predlaţem glasaĉki listić za izbor 
potpredśednika Skupštine Crne Gore: 1) Suljo Mustafić, kandidat parlamentarne većine koja 
je konstatovana izborom predśednika Skupštine; 2) Branko Radulović, kandidat 
parlamentarne opozicije i 3) dosadašnji potpredśednik Skupštine Ţeljko Šturanović, kandidat 
parlamentarne većine.  
 Glasa se zaokruţivanjem rednog broja ispred imena kandidata. Moţete glasati jednog, 
dvojicu, trojicu, a ne morate ni glasati. To je vaše pravo. Molio bih da naĊemo dobre volje da 
glasamo mimo barijere vlasti i opozicije. Treba da pokaţemo veći stepen parlamentarnog 
saglasja i da taj broj glasova bude više iskaz dobre volje nego opozicionog i pozicionog 



odreĊenja. Posebno mislim na kandidata opozicije, jer, kao što znamo, ima većinu. To je 
neupitno, ali da pokaţemo dobru volju, koju sam osjetio i kod svog izbora, i da pomjerimo 
granicu na veći broj koji nije samo broj nego iskaz ţelje da te stvari rješavamo većim 
stepenom povjerenja.  
 Pozivam generalnog sekretara da podijeli listiće. Izvolite. 
 

DAMIR DAVIDOVIĆ: 
 Milo Đukanović, Igor Lukšić, Ţeljko Šturanović, Ranko Krivokapić, Duško Marković, 
Mevludin Nuhodţić, Milutin Simović, Rifat Rastoder, Andrija Popović, prof. dr Miodrag Bobo 
Radunović, Milan Roćen, Vujica Lazović, Slavoljub Migo Stijepović, prof. dr Sanja Vlahović, 
Borislav Banović, Tarzan Milošević, prof. dr Milica Pejanović Đurišić, dr Predrag Sekulić, dr 
Suad Numanović, Ivan Brajović, dr Filip Vuković, Radivoje Lala Nikĉević, dr Vladimir Kavarić, 
Raško Konjević, doc. dr Miodrag Vuković, Šefkija Murić, doc. dr SrĊa Popović, Slobodan 
Krušo Radović, Damir Šehović, Saša Pešić, mr Predrag Bošković, Jovan Martinović, Branko 
Ĉavor, LuiĊ Ljubo Škrelja, Milorad Vuletić, Obrad Mišo Stanišić, Zoran Jelić, Marta 
Šćepanović, dr Zoran Srzentić, Miodrag Lekić, dr Ljiljana Đurašković, doc. dr Branka 
Bošnjak, Milan Kneţević, Janko Vuĉinić, Andrija Mandić, Nebojša Medojević, Predrag 
Bulatović, Goran Danilović, prof. dr Branko Radulović, dr Strahinja Bulajić, Slaven 
Radunović, Koĉa Pavlović, Vladislav Bojović, Emilo Labudović, dr Radovan Asanović, dr 
Novica Stanić, Veljko Vasiljević, Milutin Đukanović, prof. dr Jelisava Kalezić, SrĊan Milić, 
Neven Gošović, Sneţana Jonica, dr MiIorad Bakić, mr Aleksandar Damjanović, Zdenka 
Popović, Vasilije Lalošević, Velizar KaluĊerović, Obrad Gojković, Darko Pajović, Azra 
Jasavić, Mladen Bojanić, SrĊan Perić, mr Dritan Abazović, Ana Ponoš, Zoran Miljanić, Rafet 
Husović, Suljo Mustafić, Kemal Zoronjić, Ljerka Dragiĉević, Fatmir Gjeka i Genci Nimanbegu.  
 
 PREDŚEDNIK RANKO KRIVOKAPIĆ: 
 Hvala Vam. 
 Predlaţem da ista komisija koja je brojala glasove za predśednika izbroji i glasove za 
potpredśednike. Znaĉi, da doĊu poslanica Kalezić i poslanik Abazović. Izvolite. 
 Dajem pauzu 15 minuta. Ovo je, ipak, malo sloţenije glasanje. Nijesu svi listići sa 
jednim imenom. 
 
     -Pauza- 
 
 
 PREDŚEDNIK RANKO KRIVOKAPIĆ: 
 Poštovani poslanici, nastavljamo rad.  
 Po Izvještaju Komisije, dobili smo i potpredśednike Skupštine Crne Gore. Dozvolite mi 
da primijetim, gledajući brojeve, da je vlast bila otvorenija prilikom glasanja.  U svakom 
sluĉaju smo uspjeli da doĊemo do rezultata koji, ipak, ĉini korak dalje u našoj parlamentarnoj 
saradnji.  
 Ĉitam kandidate po redosljedu dobijenih glasova: Suljo Mustafić 72 glasa, Branko 
Radulović 69 glasova i Ţeljko Šturanović 68 glasova.  

Konstatujem da su za potpredśednike Skupštine Crne Gore izabrani Suljo Mustafić, 
Branko Radulović i Ţeljko Šturanović. Ĉestitam potpredśednicima Skupštine i prvim 
saradnicima. Pozivam ih da se zakunu. Prvo pozivam poslanika Sulja Mustafića da poloţi 
zakletvu. Molim vas, ustanite.   



 SULJO MUSTAFIĆ: 
 Zaklinjem se da ću duţnost vršiti po Ustavu i zakonu, ĉestito, odgovorno i savjesno, 
tako mi bog pomogao.  
 
 PREDŚEDNIK RANKO KRIVOKAPIĆ: 
 Pozivam poslanika Branka Radulovića da poloţi zakletvu. Izvolite.  
 
 BRANKO RADULOVIĆ: 
 Zaklinjem se da ću duţnost vršiti po Ustavu i zakonu, ĉestito, odgovorno i savjesno, 
tako mi Bog pomogao i sveti Vasilije Ostroški. Neka je vjeĉna slobodna, prosperitetna, 
graĊanska, multietniĉka i integrisana Crna Gora!    
 
 PREDŚEDNIK RANKO KRIVOKAPIĆ: 
 Hvala, potpredśedniĉe.  
 Pozivam potpredsjednika Ţeljka Šturanovića da poloţi zakletvu.  
 
 ŢELJKO ŠTURANOVIĆ: 
 Zaklinjem se da ću duţnost vršiti po Ustavu i zakonu, ĉestito, odgovorno i savjesno.  
 
 PREDŚEDNIK RANKO KRIVOKAPIĆ: 
 Poštovani poslanici, ovim smo zaokruţili prvu fazu konstituisanja Skupštine. Ostala je 
još jedna taĉka - izbor Administrativnog odbora.  

Dobio sam takve informacije od kolega iz opozicije da još uvijek ne mogu oko 
proporcija, treba ići dogovorom, što je logiĉno, svaki put je druga struktura i opozicije i vlasti i 
potrebno je dogovoriti se oko predstavnika. Taj odbor nam je kljuĉan da bi mogao da predloţi 
ostala radna tijela kako bismo ušli što prije u svoje redovne obaveze.  
 Sazivam kolegijum za śutra u 11.00 h. Molio bih da se kolege iz opozicije i vlasti 
dogovore o predlogu za ĉlanove Administrativnog odbora. U 13.00 h da se završe ostale 
obaveze, da bismo u 13.00 h verifikovali Administrativni odbor i time zakljuĉili konstitutivnu 
sjednicu. Pozivam šefove klubova da budu śutra u 11.00 h na sastanku kolegijuma.  

Hvala vam.  
 Ja se moram posebno zahvaliti dosadašnjem potpredśedniku Skupštine Crne Gore, 
mislim i vi zajedno sa mnom. Ĉekao sam da budu izabrani novi potpredśednici. Ĉetrnaest 
godina je Rifat Rastoder bio potpredsjednik Skupštine Crne Gore i ja mislim na zadovoljstvo 
svih saziva ovog parlamenta dao veliki doprinos razvijanju kulture dijaloga i saradnje meĊu 
nama. Zahvaljujem mu se i on će svakako biti sa nama, ali mislim da ostvarenje u 14 godina 
zasluţuje i posebnu zahvalnost ovog parlamenta. Hvala vam. 
 
7.11.2012 god. u 13.30 h 
 
 PREDŚEDNIK RANKO KRIVOKAPIĆ: 
 Poštovani poslanici 25. saziva Skupštine Crne Gore, nastavljamo konstitutivnu 
sjednicu. Po dogovoru od juĉe, ostala je jedna taĉka dnevnog reda koja je sada već spremna 
za odluĉivanje, a to je odluka o izboru predsjednika i članova Administrativnog odbora 
Skupštine Crne Gore 25. saziva, radno tijelo koje treba da nam predloţi ostalih 12 plus 
Komisiju za kontrolu postupka privatizacije. 



 Dobili ste Predlog odluke. Dok ĉitate odluku konstatovaćemo da je sa liste Bošnjaĉke 
stranke Rafet Husović podnio ostavku na poslaniĉku funkciju, nosilac te liste Rafet Husović. 
Moţemo li konstatovati? Moţemo. To mjesto će, ona naša poznata sekunda brze verifikacije 
mandata, da ne bi bilo gubitka politiĉkih kapaciteta, biti popunjeno novim kolegom Almerom 
Kalaĉom. Hvala vam.  
 Sa tom konstatacijom prelazimo na taĉku dnevnog reda Administrativnog odbora. Da li 
neko ţeli rijeĉ? Sastav je dogovoren na kolegijumu predsjednika Skupštine, odraţava 
proporciju u parlamentu izmeĊu vlasti i opozicije, i nije bilo spora. Da li neko ţeli rijeĉ? Ako ne 
ţeli, moţemo li glasati aklamacijom, kartice još nijesu gotove, kao što vidite ima puno 
izmjena poslanika? U redu.  
 Stavljam na glasanje Predlog odluke o izboru predsjednika i ĉlanova Administrativnog 
odbora Skupštine Crne Gore 25. saziva. Da li neko ima protiv? Da li ima uzdrţanih? 
Konstatujem da smo jednoglasno usvojili Predlog odluke.  
 Ovim smo iscrpili predloţeni dnevni red i ono što se zove prva konstitutivna sjednica 
25. saziva Skupštine Crne Gore, i sada smo konstituisali parlament do kraja.  
 Molim da novoformirani Administrativni odbor što prije krene u pripremu svih radnih 
tijela kao vrlo vaţnih, da do nove godine moţemo razmatrati od budţeta do svega ostalog. 
Budţet, kao što znaju stariji poslanici, stariji po staţu ne po godinama, razmatra se na svim 
radnim tijelima, takoreći, i vrlo je vaţno da što prije uĊu u taj posao. Mi ćemo na kolegijumu 
predsjednika Skupštine donositi i druge odluke koje su u nadleţnosti kolegijuma da bi i ostali 
dio aktivnosti bio  formatiran. 
 Uz zahvalnost za rad prve konstitutivne sjednice i u ţelji da vrlo brzo krenu naša radna 
tijela, ovim završavam i konstatujem kraj prve sjednice.  
 Hvala vam. 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                  
 
 
 
 
  
 



 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


